1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Организация питания в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района на 2012 – 2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266 – 1 «Об образовании», Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Здоровое школьное питание на 2009-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства  Вологодской области от 9 сентября 2008 года № 1732, Уставом Вожегодского муниципального района и в целях повышения качества питания школьников (обучающихся) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района  администрация Вожегодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Организация питания в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района на 2012 – 2014 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования путём размещения на официальном сайте администрации Вожегодского муниципального района  в сети «Интернет», но не ранее 1 января 2012 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Вожегодского муниципального района И.В.Иванову
Глава Вожегодского муниципального района                              С.Н. Семенников

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Вожегодского муниципального района

от 14.10.2011 № 910
Приложение
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2012-2014 ГОДЫ»
(далее – Программа)
Паспорт Программы
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Организация питания  в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района на 2012 - 2014 годы»

	Основания для  разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании»;
Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

Закон Вологодской области от 15 июля 2003 года № 929-ОЗ «Об обеспечении питанием школьников в Вологодской области»;
Закон Вологодской области от 28 января 2005 года № 1218-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование»;
Постановление Правительства  Вологодской области от 9 сентября 2008 года № 1732 «О долгосрочной целевой программе «Здоровое школьное питание на 2009-2015 годы»;

Постановление Правительства Вологодской области от 14 февраля 2011 года № 113 «Об утверждении правил предоставления и расходования субсидий».

	Разработчик Программы
	Управление образования Вожегодского муниципального района

	Исполнители Программы
	Управление образования Вожегодского муниципального района;                                           муниципальные бюджетные образовательные учреждения Вожегодского муниципального района.

	Цель Программы
	Обеспечение школьников полноценным сбалансированным питанием с целью уменьшения  количества заболеваний детей, повышения их умственной и физической работоспособности

	Задачи Программы
	Обеспечение качества и безопасности питания детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района,
улучшение рационов питания,
расширение ассортимента продукции с учетом мнения медицинских работников, родителей, обучающихся,
улучшение материально-технической базы школьных столовых, совершенствование профессионально-кадрового состава работников, задействованных в системе школьного питания, пропаганда принципов здорового питания.

	Сроки реализации Программы

	2012 – 2014 годы

	Основные направления  осуществления мероприятий Программы
	Развитие материально-технической базы школьных  пищеблоков:

обеспечение качественного, сбалансированного питания обучающихся;
реализация права обучающихся на питание, малообеспеченных  семей и семей, находящихся в сложной жизненной ситуации;
совершенствование системы управления организацией школьного питания;
формирование культуры школьного питания.

Организация консультативно-справочной работы, разъяснение положений Программы в рамках Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации.

	Объем и источники     финансирования Программы

	Бюджет Вожегодского муниципального района
Раздел 3 Программы «Ресурсное обеспечение Программы»

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	Улучшение качества школьного питания, обеспечение его безопасности, сбалансированности;
создание в школьных столовых и на            пищеблоках условий, соответствующих требованиям   санитарных правил и норм, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 « Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»;
улучшение показателей здоровья детей, создание    благоприятных условий для его сохранения и укрепления, нормального роста и развития обучающихся;
осуществление комплексного подхода к оснащению муниципальных бюджетных образовательных учреждений современным технологическим и холодильным оборудованием, посудой, инвентарем;
формирование у школьников культуры питания и      чувства ответственности за свое здоровье.

	Мероприятия по организации контроля за исполнением Программы
	Проведение ежегодной оценки эффективности реализации Программы

1. Обоснование Проблемы
Состояние здоровья подрастающего поколения – важный показатель благополучия общества, отражающий не только настоящую ситуацию, но и прогноз на будущее.

В 19 муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района обучается 1467 школьников. По результатам профилактических осмотров имеют группы здоровья:
	год
	Первая группа
	Вторая группа
	Третья группа
	Четвертая группа

	2009
	170
	1274
	106
	43

	2010
	146
	1284
	30
	64

Заболеваемость школьников составила:

	2009 год
	2010 год

	1703 школьника
	1886 школьников

	В том числе болезни:

глаз
	107
	106

	органов пищеварения
	75
	83

	костно-мышечной системы
	81
	99

	нервной системы
	46
	67

	эндокринной системы
	56
	65

	болезни органов дыхания
	1027
	1139

Данная статистика отражает состояние здоровья школьников, указывает на отрицательную динамику уровня заболеваемости детей. Очевидна проблема сохранения и укрепления здоровья школьников.

Одним из ведущих аспектов в формировании здоровья подрастающего поколения является полноценное сбалансированное питание. Адекватное питание является необходимым условием нормального роста, физического и нервно-психического развития, устойчивости к воздействию неблагоприятных факторов внешней среды, работоспособности и успешного обучения детей и подростков.

Горячее питание школьников организовано во всех муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района с 1 сентября 2011 года. Охват двухразовым горячим питанием  составляет 94,8%. Бесплатное питание предоставляется детям из малообеспеченных,  многодетных семей и детям, находящимся на учете в противотуберкулезном диспансере, что составляет 77,4% от числа питающихся (1137 человек).  В рамках реализации подпрограммы Вологодской области "Школьное молоко"  593 обучающихся начальных классов  получают витаминизированное молоко.

Контроль за организацией питания в средних муниципальных бюджетных образовательных учреждениях возложен на медицинского работника (МБОУ «Вожегодская средняя общеобразовательная школа №1») и на руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений Вожегодского муниципального района, которые следят за качеством доставленных продуктов, их правильным хранением и соблюдением сроков реализации, за качеством приготовления пищи, соблюдением натуральных норм продуктов, ежедневно проверяют санитарное состояние столовых, пищеблоков, ведут необходимую документацию.

При организации контроля школьного питания администрация муниципальных бюджетных образовательных учреждений Вожегодского муниципального района проверяет:

1. Соблюдение норм питания детей по мясу, рыбе, молочным продуктам, овощам, фруктам.

2. Объемы порций и единые выходы блюд для детей разных возрастных категорий.

3. Составление разновозрастного рациона питания школьников.

4. Оснащение школьных столовых оборудованием.

Анализ оснащения школьных столовых оборудованием показывает, что материально-техническая база пищеблоков совершенствуется, произведена замена электроплит (МБОУ «Вожегодская средняя общеобразовательная школа №1», МБОУ «Кадниковская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Ючкинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Тигинская основная общеобразовательная школа», МБОУ «Бекетовская основная общеобразовательная школа», МБОУ «Явенгская средняя общеобразовательная школа»). Приобретено холодильное оборудование (МБОУ «Вожегодская средняя общеобразовательная школа №1», МБОУ «Бекетовская основная общеобразовательная школа», МБОУ «Нефедовская начальная общеобразовательная школа», МБОУ «Исаковская начальная общеобразовательная школа»), приобретены элетромясорубки (МБОУ «Вожегодская средняя общеобразовательная школа №1», МБОУ «Кадниковская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Верхне-Кубинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Явенгская средняя общеобразовательная школа»). Пищеблоки обеспечены горячей водой для мытья посуды и кухонного оборудования.

Но в тоже время износ технологического оборудования столовых муниципальных бюджетных образовательных учреждений Вожегодского муниципального района составляет от 48% до 70%, пищеблоки функционируют, как заготовочные столовые, однако 90 % из них проектировались и строились как доготовочные (исключение МБОУ «Кадниковская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Явенгская средняя общеобразовательная школа»), ряд образовательных учреждений испытывает недостаток в технологическом оборудовании (холодильники, электродуховки, протирочные машины, мясорубки, моечные ванны).

Организация школьного питания остается актуальной и требует постоянного анализа. Анализ состояния организации школьного питания показывает, что качество питания обучающихся в целом не улучшилась по сравнению с прошлым годом. Остается проблемой полноценное питание в соответствии с возрастными особенностями детей.

Недостатки в системе школьного питания:

- несбалансированность питания;

- при составлении меню в первую очередь учитывается стоимость блюд, а не пищевая ценность рациона. Используются приемы уменьшения объема и веса блюд, замены творожных, мясных и рыбных блюд более дешевыми (каши, овощные супы, крупяные гарниры);

- увеличена доля продуктов с высоким содержанием углеводов: картофеля, крупяных, макаронных и хлебобулочных изделий. Складывается преимущественно углеводистая модель питания при недостатке белков животного происхождения;

- пищеблоки имеют недостаточную материально-техническую базу;

- низкая квалификация персонала школьных столовых в ряде муниципальных бюджетных образовательных учреждений;

-  отсутствие технолога и диетсестры в Управлении образования  не позволяет оказывать  практическую помощь работникам столовых, что отрицательно сказывается на ассортименте блюд, качестве школьного питания. Отсутствие медицинских работников в штатах общеобразовательных учреждений ослабляет контроль за качеством приготовления пищи для детей.

Для обеспечения качественного и сбалансированного школьного питания необходимо:

-  обеспечение и соблюдение школьными столовыми 10 - 12-дневных перспективных меню с выходом готовых блюд в соответствии с физиологическими нормами питания;
- максимальное разнообразие рациона, путем использования достаточного ассортимента продуктов и различных способов кулинарной обработки продуктов;
  - разработка на каждое блюдо меню технологических карт с наименованием блюд, выходом продукции в готовом виде, обогащение рационов питания незаменимыми микронутриентами и витаминами;

- развитие материально-технической базы  школьных столовых.

2. Перечень программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Источник
финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	2012г.
	2013г.
	2014 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.1. Развитие материально-технической базы пищеблоков

	1
	Приобретение оборудования:

	  - протирочная машина
	МБОУ «Верхне -Кубинская сош»
	Районный бюджет
	30,0
	-
	30,0
	-

	МБОУ «Кадниковская сош»
	Районный бюджет
	30,0
	-
	-
	30,0

	МБОУ «Ючкинская сош»
	Районный бюджет
	30,0
	-
	-
	-

	  -  овощерезка

	МБОУ «Вожегодская сош №1»
	Районный бюджет
	30,0
	30,0
	-
	-

	- водонагреватель

	МБОУ «Бекетоская оош»
	Районный бюджет
	8,0
	-
	8,0
	-

	МБОУ «Вожегодская сош №1»
	Районный бюджет
	8,0
	-
	-
	8,0

	МБОУ «Кадниковская сош»
	Районный бюджет
	8,0
	-
	8,0
	-

	МБОУ «Митюковская оош»
	Районный бюджет
	8,0
	-
	-
	8,0

	- холодильный шкаф

	МБОУ «Вожегодская сош № 1»
	Районный  бюджет
	50,0
	-
	-
	50,0

	2.
	Проведение
текущих ремонтов столовых муниципальных бюджетных
образовательных учреждений
	Все муниципальные бюджетные образовательные

учреждения
	Районный  бюджет
	45,0
	10,0
	15,0
	15,0

	ИТОГО по разделу 2.1

	247,0
	40,0
	91,0
	111,0

	2.2  Обеспечение качественного сбалансированного питания

	1.
	Обеспечение использования
продукции, обогащенной
витаминами, макро- и
микроэлементами, йодом
	муниципальные бюджетные образовательные

учреждения

	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение соблюдения
примерных меню с выходом
готовых блюд в соответствии
с физиологическими нормами
питания
	муниципальные бюджетные образовательные

учреждения

	-
	-
	-
	-
	-

	3.

	Софинансирование за счет средств районного бюджета мероприятий по обеспечению школьников питанием витаминизированным молоком обучающихся 1 – 4 классов
	Управление образования, муниципальные бюджетные образовательные

Учреждения
	Районный бюджет
	958,2
	289
	334,6
	334,6

	ИТОГО по разделу 2.2

	958,2
	289
	334,6
	334,6

	2.3. Формирование культуры школьного питания

	1.
	Разработка методических
рекомендаций для родителей
по вопросам организации
питания школьников по
возрастам
	Управление образования, муниципальные бюджетные образовательные

учреждения
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Оформление наглядной
агитации по культуре
питания школьников в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях
района
	муниципальные бюджетные образовательные

учреждения
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Освещение в средствах
массовой информации
вопросов  организации
питания  школьников
	Управление образования, муниципальные бюджетные образовательные

учреждения
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Разработка образовательными учреждениями района программ по формированию культуры правильного питания
	муниципальные бюджетные образовательные

учреждения
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу 2.3

	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4 Изучение деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений по вопросам организации питания школьников

	1.
	Рассмотрение вопросов  организации питания на совещаниях руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений Вожегодского муниципального района, районном  совете руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений Вожегодского муниципального района, районном  совете родителей (пищевой рацион, витаминизация пищи, удешевление питания, организация двухразового горячего питания)
	Управление образования, муниципальные бюджетные образовательные

учреждения
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу 2.4

	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по Программе

	1205,2
	329,0
	334,6
	334,6

3.  Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Вожегодского муниципального района.

Объем средств, необходимых на реализацию Программы, составляет 2397,8 тыс. рублей, объемы ассигнований, выделяемые на финансирование мероприятий, подлежат ежегодному уточнению.

4. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации долгосрочной целевой программы "Организация питания в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Вожегодского муниципального района на 2012 - 2014 годы» осуществляет администрация Вожегодского муниципального района.

910

14.10.2011